
Universidad Nacional de Córdoba
2020 - Año del General Manuel Belgrano

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: SEU-Aprobación Actividades Ciclo Lectivo 2021

 
VISTO:

           La nota presentada por el Secretario de Extensión de la Facultad de Ciencias
Médicas, Méd. Federico V. Prieto donde solicita la aprobación de las actividades a
dictarse en el Ciclo Lectivo 2021 en la Secretaría;

 

CONSIDERANDO:

Que las mismas se dictarán con los mismos programas aprobados para el Ciclo
Lectivo 2020 y se ajustan a las disposiciones vigentes;
Que por Decreto de Necesidad y Urgencia Nº 297/2020 se dispuso el Aislamiento
Social, Preventivo y Obligatorio – COVID-19;
Que mediante el Decreto Nº 956/2020 se prorrogo la vigencia del DNU Nº
297/2020, prorrogado a su vez por el Decreto Nº 325, 355, 408, 459, 493, 520, 576,
605, 641, 677, 714, 754/20, 792/20, 814/20 y 875/2020, hasta el día 20 de diciembre
de 2020 inclusive;
Que por Resolución Rectoral Nº 1269/2020 el Sr. Vicerrector de la Universidad
Nacional de Córdoba dispone prorroga de todas las decisiones adoptadas en el
marco de la Emergencia Sanitaria hasta el día 20 de diciembre de 2020 inclusive;
Las disposiciones que rigen en materia de recaudación, ejecución y posterior
rendición (Ley Nº24.156- de Administración Financiera- y su modificatoria 25.453,
Decreto Ley Nº1023/01, Decreto Nº1030/16, Ordenanzas Nº4/95 y modificatorias y
Nº05/13 y sus modificatorias);
Que la Secretaria de Extensión de la Facultad de Ciencias Médicas debe proveer
herramientas útiles a la comunidad para difundir actitudes y conductas que mejoren
la calidad y las condiciones de vida;
Que no implican, ni implicarán erogación de la Facultad, por cuanto la condición
para su desarrollo es el autofinanciamiento;
Las disposiciones de la Resolución Decanal Nº1368/10, correspondiente a la
distribución de los ingresos por actividades de post-grado, de extensión y
prestaciones de servicios a terceros;
La Ley de Educación Superior Nº 24521, Art.59 inc. c;
El Visto Bueno del Secretario de Extensión;



 

Por ello;

EL DECANO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS MÉDICAS

Ad REFERENDUM DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO

R E S U E L V E:

Art. 1º: Aprobar las actividades a dictarse en el Ciclo Lectivo 2021 en la Secretaría de
Extensión de la Facultad de Ciencias Médicas, según el Anexo que forma parte
integrante de la presente Resolución como archivo embebido.

Art. 2º: Establecer una tasa de inscripción de $800.- y una tasa académica para cada
actividad según el Anexo que forma parte integrante de la presente Resolución como
archivo embebido, lo recaudado se distribuirá según la reglamentación vigente.

Art. 3º: Establecer que las actividades estarán destinadas al público en general y la
modalidad de dictado será presencial o virtual dependiendo de la situación de público
conocimiento de Aislamiento Social, Preventivo y Obligatorio – COVID-19 dispuesta por
Decreto de Necesidad y Urgencia Nº 297/2020.

Art. 4°: La Secretaria de Extensión será la encargada de la confección y entrega de los
certificados.

Art. 5º: Registrar y comunicar.





 


 


 


 


FORMULARIO C 
 


PARA SOLICITAR AUTORIZACION DE ACTIVIDADES Y CURSOS DE EXTENSION: 
 
 


 
Presentar el formulario completo, en formato digital archivo de Word y copia en papel (no se receptarán formularios 
manuscritos), adjuntar la nota de autorización dirigida al Sr. Decano, Currículum Nominativo del Director/a del Proyecto, 
Co-Director/a, Coordinador/a. 
 
 
 


 
NOMBRE COMPLETO DE LA ACTIVIDAD: 


FSEM – PARAMEDICOS UNIVERSITARIOS 
 


COHORTE 2021 – EXTENSION RAFAELA 
 
 
 
 
 


FECHA DE INICIO: 13 de Abril  2021 – 08:00hs 


 
FECHA y LUGAR DE INSCRIPCION: Secretaria de extensión FCM-UNC (sanavirón) 


 
 


      MATRICULA: 800$ 
 


      ARANCEL: 4200$ sujeto a adecuación arancelaria, según índice 
 


LUGAR DE REALIZACIÓN: Sindicato de la Carne Rafaela – AMEC/ Salón I 


Rafaela – Santa Fe / Argentina  


 


DURACIÓN: 24 MESES – JORNADAS SEMANALES 
 
 


DESTINATARIOS: COMUNIDAD GRAL. 
 
REQUISITOS: Secundario Completo, Certificado EMMAC 


 
CUPO: Mínimo 25 cursantes, Máximo 60 cursantes  


 
ORGANIZA: Secretaria de extensión FCM-UNC, Fundación GEER 


 
 


COORDINADOR/ES: Dario Polanco / Daniel Pecis  
 


 
DIRECTOR/ES. Dario Polanco 


 
 
 


Pabellón Perú, Ciudad Univ ersitaria 


Te fax: 0351-4334035, E-mail: extension@fcm.unc.edu.ar 







 


 


 


 


OBJETIVOS GENERALES: 
 


Procurar que el cursante adquiera los conocimientos científicos y la competencia técnica necesaria 


para la práctica en situaciones de emergencias 
 
Estimular la capacidad de observación, análisis, discernimiento, reflexión y juicio crítico para 


Resolver en forma precisa, rápida y segura los distintos problemas que se le presenten en el campo 


de actuación. Fomentar la dinámica del trabajo de grupo y su trascendental papel dentro del sistema 


de Emergencia Pre-hospitalaria y equipo de salud. 
 
Propiciar en los cursantes la adquisición de los hábitos en cuanto al cuidado de su propia salud y 


al mantenimiento del estado físico necesario para el ejercicio de su profesión. 
 
Desarrollar las habilidades y destrezas técnicas para llevar a cabo los procedimientos que coadyuven a la 


solución de problemas y que permitan, a la vez, satisfacer las necesidades en la diversidad de escenarios y 


sectores en los que inciden las emergencias y rescates. 


 


OBJETIVOS ESPECIFICOS: 
 
Es responsabilidad entregar e la sociedad un respondiente entrenado en el manejo de situaciones de 


emergencias con perfil en todas las disciplinas del rescate que sea vector de aprendizaje y continuidad 


de una línea académica basada en los más altos estándares internacionales. 


 


FUNDAMENTACION 
 


Es responsabilidad social de la Universidad Nacional de Córdoba, Facultad de Ciencias Médicas y la 


Secretaria de Extensión la concientización, formación y promoción de recursos humanos no médicos, 


inexistentes en nuestro país, que se desempeñen en la escena pre-hospitalaria de la emergencia.-Este 


personal especializado para el manejo pre-hospitalario de la Emergencia Médica y el Trauma, individual, 


colectivo, y/o en situaciones de desastre, debe poseer un amplio grado de conocimientos, téc nicas, 


habilidades, destrezas, estabilidad y adaptabilidad emocional para desempeñarse en ámbitos 


desconocidos, a veces inhóspitos, hostiles o devastados, que pueden presentar peligros tanto para las 


víctimas, afectados, damnificados, como para la su integridad de su dotación o la suya propia 


 
 
 
 
 
 


 
Pabellón Perú, Ciudad Univ ersitaria 


Te fax: 0351-4334035, E-mail: extension@fcm.unc.edu.ar 







 


 


 


CONTENIDO 
 


Curricula, Cursillo Nivelatorio: 
Introducción  a la emergencia 1 
Introducción a Biología  


Metodología del aprendizaje 
Introducción Física y Química 


  
Primer Año - Curricula 
Anatomía descriptiva  


Introducción Emergencia 
Táctica y Estrategia 1  
Acondicionamiento Fisico1  
Practicas Profesionalizantes 


 
Segundo Año - Curricula  
Anatomo Fisiología 
Emergencias Médicas 2  
Acondicionamiento Físico 2 


Introducción al Rescate  
Táctica y estrategia 2  
Practicas Profesionalizantes 


 


Tercer Año - Curricula  
Fisiopatología 
Emergencias Médicas 3  
Acondicionamiento Físico 3 
Introducción al Rescate  


Táctica y estrategia 3 
Practicas Profesionalizantes 
 
 


METODOLOGIA: 
 


Inducción teórica de contenido seguida de práctica evaluativa 
 
 
 


 
 


 
 
 


 
 
 


 
Pabellón Perú, Ciudad Univ ersitaria 


Te fax: 0351-4334035, E-mail: extension@fcm.unc.edu.ar 


 
 
 


 







 


 


 
 


 
 
 


CARGA HORARIA DE ACTIVIDAD TEÓRICA: 600 hrs…………………………………………..…….. 
 


CARGA HORARIA DE ACTIVIDAD PRÁCTICA: 800 hrs………..……………………………………… 
 
 
EVALUACION: Si 
 


A) Se evalúa al asistente? Si 
B) Si se evalúa, incluir la evaluación y sus objetivos: …Se evalúa el desempeño del alumno en 


forma teórica y práctica de destrezas aprendidas 


CARGA HORARIA TOTAL: 1400HS  


 


 


 


 
 


 


 
FIRMA: POLANCO DARIO  


 
VISTO BUENO Y FIRMA DEL PROF. DE LA CATEDRA, DIRECTOR DE LA ESCUELA, ETC. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


Pabellón Perú, Ciudad Univ ersitaria 


Te fax: 0351-4334035, E-mail: extension@fcm.unc.edu.ar 








N° ORDEN CURSO PROGRAMA
DIRECTOR 


SEU
DIRECTOR/ES 


ACTIVIDAD
COORDINADOR/RES DOCENTES DURACION INICIO


TASA 
ACADEMICA 


$800.- DE 
INSCRIPCION


LUGAR DE 
CURSADO


MODALIDAD DE 
CURSADO


MODALIDAD VIRTUAL METODOLOGIA DE CURSADO
CANTIDAD DE 
HS TEORICAS


CANTIDAD DE 
HS PRACTICAS


1
ADMINISTRACION DE RECURSOS HUMANOS EN CENTROS DE 


SALUD
igual 2020


Méd. Federico 
Prieto 


HEREDIA  
GRACIELA  
GLADYS


Maximiliano Osman HEREDIA  GRACIELA  GLADYS 6(seis) meses 8/4/2021 6 cuotas de 3900.-
Hospital 


Nacional de 
Clínicas


Semanal presencial 
una clase semanal presencial de 3 hs. reloj con 


clases teórico prácticas. Un encuentro semanal de 3 
hs. durante 6 meses


84


2 SECRETARIADO ADMINISTRATIVO EN CENTROS DE SALUD igual 2020
Méd. Federico 


Prieto 


HEREDIA  
GRACIELA  
GLADYS


Maximiliano Osman HEREDIA  GRACIELA  GLADYS 8 (ocho) meses 7/4/2020 8 cuotas de 3500.-
Hospital 


Nacional de 
Clínicas


Semanal presencial 
una clase semanal presencial de 3 hs. reloj con 


clases teórico practicas. n encuentro semanal de 3 
hs. durante 8 meses.


100


3
Curso de Arte Terapia: Laboratorio de Creatividad Resiliencia y 


Salud”
igual 2020


Lic. Oscar 
Villegas 


Ana María 
Alberti (idehas 
taller, Escuela 
de Biodanza 
Córdoba DNI 


4424 415


Maximiliano Osman-
Prof.Dr. Pedro Pizarro 
Catera Cirugía I Hosp. 
Nacional de Clinicas


Ana María Alberti, Médica Psiquiatra, Co-Directora Esc. De Biodanza 
Córdoba, Pablo Cortés Médico Psiquiatra Hospital Neuropsiquiátrico 


Provincial, Prof Dr Pedro Pizarro Cátdra Cirugía I H. Nac. de Clinicas, Prof 
Guillermo Retamosa Co Director Escuela de Biodanza Córdoba,Presidente 
de idehas taller, Los docentes a excepción del Dr. Pizarro son Profesores 


Didactas de Biodanza y Arte terapeutas.


Dos años: 
Cuatro módulos 
presenciales de 
cuatro días de 


duración,


2021 23 a 26 
de Mayo


4 cuotas de $ 
3600


Granja Madre 
Tierra, San 
Antonio de 
Arredondo 
Sierras de 
Córdoba


Teórico-vivencial con 
aplicación en tareas de 
campo, 75 horas por 


módulo.


período intermedio entre 
módulos: Módulos virtuales, 


lectura de bibliografía, 
aplicación en campo talleres 


grupales y/o individuales, 
supervisión y elaboración de 


informe de cada período.


Cuatro módulos presenciales de cuatro días de 
duración, con convivencia grupal ,


por módulo 
presencial 25 


hs,


por módulo 
presencial 20 


hs,


4
FSEM – PARAMEDICOS UNIVERSITARIOS COHORTE 2021 – 


EXTENSION RAFAELA


nuevo se 
adjunta 


programa


Méd. Federico 
Prieto 


DARIO 
POLANCO


BERTOLOTTI, 
ALEJANDRA-Dario 


Polanco / Daniel Pecis
24 MESES


13 de Abril 
2021 – 
08:00hs


24 cuotas de 4200


Sindicato de la 
Carne Rafaela – 
AMEC/ Salón I 
Rafaela – Santa 
Fe / Argentina


JORNADAS 
SEMANALES


Inducción teórica de contenido seguida de práctica 
evaluativa


600 800


5 ASISTENTES SANITARIO EN EMERGENCIA PREHOSPITALARIA igual 2020
Méd. Federico 


Prieto 
Lic. Polanco 


Dario
BERTOLOTTI, 
ALEJANDRA


Villafañe Alejandro, Pastorino Tomas
8 meses 


consecutivos


10/04/2021 – 
08:00hs a 
13:00hs


8 cuotas: 1600
Aulas S. 


Graduados FCM 
–UNC


Cursado Presencial
Inicio Cursado- Aula Virtual – 


FCM


Encuentros Quincenales Presenciales Inducción 
teórica de contenido seguida de práctica 


evaluativa–Sábados de 8:00hs a 13:00hs (Por el 
momento – Inicia Formato Virtual)


6
ASISTENTES SANITARIO EN EMERGENCIA PREHOSPITALARIA 


- EXTENSIONES
igual 2020


Méd. Federico 
Prieto 


Lic. Polanco 
Dario


BERTOLOTTI, 
ALEJANDRA


Pecis Daniel, Peralta Miguel, Godoy Marco, Buffa Rubén, Pomar Mariana
8 meses 


consecutivos


17/04/2021 – 
08:00hs a 
13:00hs


8 cuotas: 1600
Aulas S. 


Graduados FCM 
–UNC


Cursado Presencial
Inicio Cursado- Aula Virtual – 


FCM


Encuentros Quincenales Presenciales Inducción 
teórica de contenido seguida de práctica 


evaluativa–Sábados de 8:00hs a 13:00hs (Por el 
momento – Inicia Formato Virtual)


7 RESPUESTA BÁSICAS EN EMERGENCIAS igual 2020
Méd. Federico 


Prieto 
Lic. Polanco 


Dario
BERTOLOTTI, 
ALEJANDRA


Rodríguez Christian
2 meses 


consecutivos


07/05/2021 – 
18:00hs a 
21:00hs


2 cuotas: 1600
Aula 4 Hosp. 
Nac. Clínicas


Cursado Presencial
Inicio Cursado- Aula Virtual – 


FCM


Encuentros Semanales Presenciales, Inducción 
teórica de contenido seguida de práctica evaluativa– 


Viernes de 18:00hs a 21:00hs (Por el momento – 
Inicia Formato Virtual) Curso -Taller / 8 encuentros, 3 


hrs - 2 meses


8 GCEM–GESTION EN COMUNICACIONES DE EMERGENCIAS igual 2020
Méd. Federico 


Prieto 
Lic. Polanco 


Dario
BERTOLOTTI, 
ALEJANDRA


Villafañe Alejandro


16 encuentros 4 
meses con una 
duración 3 hrs 
por encuentro)


11/06/2021 – 
19:00hs a 
22:00hs


4 cuotas: 1900
Aula 4 Hosp. 
Nac. Clínicas


Cursado Presencial
Inicio Cursado- Aula Virtual – 


FCM


Encuentros Semanales Presenciales, Inducción 
teórica de


contenido seguida de práctica evaluativa– Viernes de 
19:00hs a 22:00hs


 (Por el momento – Inicia Formato Virtual) Curso-
Taller: 16 encuentros 4 meses con una duración 3 


hrs por encuentro)


9 ATEH – ASISTENTE OPERATIVO HOSPITALARIO igual 2020
Méd. Federico 


Prieto 
Lic. Polanco 


Dario
BERTOLOTTI, 
ALEJANDRA


Lic. Pomar Mariana, Girón Liliana, Díaz Sebastián


16 encuentros 4 
meses con una 
duración 3 hrs 
por encuentro)


16/07/2021 – 
17:00hs a 
20:00hs


4 cuotas: 1800
Aula 4 Hosp. 
Nac. Clínicas


Cursado Presencial
Inicio Cursado- Aula Virtual – 


FCM


: Encuentros Semanales Presenciales, Inducción 
teórica de contenido seguida de práctica evaluativa– 


Viernes de 19:00hs a 22:00hs (Por el momento – 
Inicia Formato Virtual) 16 encuentros


 4 meses con una duración
 3 hrs por encuentro


10 PAZR - PRIMEROS AUX en ZONAS REMOTAS NIVEl 1 igual 2020
Méd. Federico 


Prieto 
Lic. Polanco 


Dario
BERTOLOTTI, 
ALEJANDRA


Humberto Amaya 3 Días
17/12/2021 a 
19/12/2021


1 cuotas: 3500 A definir Cursado Presencial
Encuentro Presenciales, Inducción teórica de 


contenido seguida de práctica evaluativa. Formato 
Campamento


11 PAZR - PRIMEROS AUX en ZONAS REMOTAS Nivel 2 igual 2020
Méd. Federico 


Prieto 
Lic. Polanco 


Dario
BERTOLOTTI, 
ALEJANDRA


Humberto Amaya 3 Días
09/07/2021 a 
11/07/2021


1 cuotas: 4500 A definir Cursado Presencial
Encuentro Presenciales, Inducción teórica de 


contenido seguida de práctica evaluativa. Formato 
Campamento


12
FSEM- PARAMEDICOS UNC – Ciclo 2021 - PROGRAMA DE 


ENTRENAMIENTO PROFESIONAL CONTINUO
igual 2020


Méd. Federico 
Prieto 


Lic. Polanco 
Dario


BERTOLOTTI, 
ALEJANDRA


Amaya Humberto, Peralta Miguel, Luna Iván, Rote Hernán, Aguirre Gisela, 
Navarro Mónica, Oliva Lourdes, Restivo Mauricio, Barilla Gabriel, Spasari 


Aldana, Romero Christian.


duración 24 
meses 5 
módulos 


cuatrimestrales 
(tres años)


COHORTE 
2021 - 


14/04/2021 
(Cursillo)


24 cuotas 
mensuales de 


3100


Curso A: 
Miércoles-08 a 


14hs en 
Secretaría de 


Graduados (60 
ALUMNOS) 


Curso B: Jueves 
- 18 a 23hs - en 
H.N.Clinicas (60 


ALUMNOS) 


Cursado Presencial
Inicio Cursado- Aula Virtual – 


FCM


Encuentros Quincenales Presenciales Inducción 
teórica de contenido seguida de práctica 


evaluativa–Sábados de 8:00hs a 13:00hs (Por el 
momento – Inicia Formato Virtual) (Curso – Taller: 


encuentros SEMANALES)







13
ASIF – ASISTENTE SANITARIO PARA INCENDIOS 


FORESTALES


nuevo se 
adjunta 


programa


Méd. Federico 
Prieto 


DARIO 
POLANCO


BERTOLOTTI, 
ALEJANDRA-DARIO 


POLANCO
3 MESES


17 de Abril 
2021 – 
08:00hs


3 cuotas de 1600
Aulas Ciudad 
Universitaria 


Cba


JORNADAS 
QUINCENALES


Inducción teórica de contenido seguida de práctica 
evaluativa


35 12


14 ACOMPAÑANTE TERAPEUTICO INTENSIVO NIVEL 1 igual 2020
Dr. Federico 


Prieto 


Sr. Maximiliano 
Osman – Lic. Ana 


Bertolotti 


Lic. Ana bertolotti, Lic. Elinor Alvarellos, Lic. Lidia Toledo, Lic. Daniela 
Delmonte, Lic. Vanina Fernandez, Lic. Silvana Cejas, Lic. Silvana 


Gramaglia, Lic. María Ximena Fosatti, Sr. Dario Polanco. 
4 meses virtual 15/3/2021 4 cuotas de 2500


virtual. Cada semana se 
subirá al aula virtual un 
nuevo módulo, con el 
acompañamiento del 


profesor a través de los 
foros, wassap, y una 


clase sincrónica de dos 
horas por semana. 


Documentos en distintos formatos (Word – pdf), 
enlaces a videos, cuestionarios, foros. 


128 no


15 ACOMPAÑANTE TERAPEUTICO INTENSIVO NIVEL 2 igual 2020
Dr. Federico 


Prieto 


Sr. Maximiliano 
Osman – Lic. Ana 


Bertolotti 


Dra. Julia Castaños, Lic. José Paez, Lic. Soledad Buhlman, Lic. Ana 
Bertolotti, Lic. Natalia Marianelli, Lic. María Paz Caminada, Lic. Ana 
Bertolotti, Lic. María Paz Caminada, Lic. Carolina Galarza, Sr. Dario 


Polanco. 


4 meses virtual 15/3/2021 4 cuotas de 2500


virtual. Cada semana se 
subirá al aula virtual un 
nuevo módulo, con el 
acompañamiento del 


profesor a través de los 
foros, wassap, y una 


clase sincrónica de dos 
horas por semana. 


Documentos en distintos formatos (Word – pdf), 
enlaces a videos, cuestionarios, foros. 


120 no


16
ESPECIALIZACIÓN EN ACOMPAÑAMIENTO TERAPEUTICO EN 


DISCAPACIDAD 
igual 2020


Dr. Federico 
Prieto 


Sr. Maximiliano 
Osman – Lic. Ana 


Bertolotti 
Lic. Elinor Alvarellos 2 meses 6/9/2021 3 cuotas de 2000


Cada semana se subirá 
al aula virtual un nuevo 


módulo, con el 
acompañamiento del 


profesor a través de los 
foros, wassap, y una 


clase sincrónica de dos 
horas por semana. 


Clases sincrónicas 2 
horas por semana y 


Documentos en distintos formatos (Word – pdf), 
enlaces a videos, cuestionarios, foros, wassap.


32 no


17
ESPECIALIZACIÓN EN ACOMPAÑAMIENTO TERAPEUTICO 


SALUD MENTAL 
igual 2020


Dr. Federico 
Prieto 


Sr. Maximiliano 
Osman – Lic. Ana 


Bertolotti 


Lic. María Angélica Bella, Lic. Solana Yoma, Lic. Martín Andrés Pasini, Lic. 
Ana Verónica Heredia, Lic. Laura Atala, Lic. Jesica Gabriela Ferreyra, Lic. 


José Paez, Lic. Soledad Buhlman
2 meses 6/9/2021 3 cuotas de 2000 modalidad virtual 


Cada semana se subirá al aula virtual un nuevo 
módulo, con el acompañamiento del profesor a través 


de los foros, wassap, y una clase sincrónica de dos 
horas cada quince días. 


32 no


18
ESPECIALIZACIÓN EN ACOMPAÑAMIENTO TERAPEUTICO EN 
TRASTORNOS DE LA CONDUCTA ALIMENTARIA Y OBESIDAD


igual 2020
Dr. Federico 


Prieto 


Sr. Maximiliano 
Osman – Lic. Ana 


Bertolotti 


Lic. Vanina Fernandez Spector, Dra. Patricia Kitzman, Lic. Laura Longo, 
Dra. Serafini Natalia


3 meses 6/9/2021 4 cuotas  $2000 virtual.


Cada semana se subirá al aula virtual un nuevo 
módulo, con el acompañamiento del profesor a través 


de los foros, wassap, y una clase sincrónica de dos 
horas por semana. 


48 no


19
Formación en Coaching Ontológico Profesional 1 (Gestor de 


Conversaciones)
igual 2020


Méd. Federico 
Prieto 


Prof. Lic. Patricia 
Santini, Prof. Cr. 
Diego Marshall


BERTOLOTTI, 
ALEJANDRA-Prof. 
Lic. Patricia Santini, 


Prof. Cr. Diego 
Marshall


Prof. Gustavo Videla, Med. Roberto Fernández, Coach. Horacio Silva, 
Clorinda Giacometti, Sergio Cardozo, Astrid Ciezla, Fernando Testa, María 


Belén Ferreyra, Rodrigo Nuñez, Gabriela Oliverio, Nancy Rodriguez, Silvana 
Castagnet, Patricia Depetris, Juan H. Olmedo, Laura Perotti, Bettina 


Dávalos, Hebe Bau, Rosa Bolzan, Raúl Rapisardi, Juan Cabezón, Maby 
Ceballos, Marcelo Papa, Iliana Limache, Héctor Loza, Sabina Rodríguez, 


Ana Gallo, Federico Fisher, Patricia Vasallo, Carla Anzorandia, Jorge 
Daghero, Laura Perotti, Natalia García Fiore, Patricia Ordoñez, Eugenia 
Iriarte, Nelly Garnero, Prof. Lic. Patricia Santini, Prof. Cr. Diego Marshall.


9 (en meses) 8/3/2021
9  cuotas de 


$2500


Escuela de 
Graduados de 


Cs Médicas- Por 
el momento 
modalidad 


virtual.


quincenal de 18.00 a 
20.00 hs (2 hs)


presencial y virtual (sincrónicas y asincrónicas). 
Clases sincrónicas con actividades asincrónicas de 


lectura y práctica de conversaciones + actividades en 
plataforma virtual (asincrónicas).


80 70


20
Formación en Coaching Ontológico Profesional 2 (Coach 


Profesional)
igual 2020


Méd. Federico 
Prieto 


Prof. Lic. Patricia 
Santini, Prof. Cr. 
Diego Marshall


BERTOLOTTI, 
ALEJANDRA-Prof. 
Lic. Patricia Santini, 


Prof. Cr. Diego 
Marshall


Prof. Gustavo Videla, Med. Roberto Fernández, Coach. Horacio Silva, 
Clorinda Giacometti, Sergio Cardozo, Astrid Ciezla, Fernando Testa, María 


Belén Ferreyra, Rodrigo Nuñez, Gabriela Oliverio, Nancy Rodriguez, Silvana 
Castagnet, Patricia Depetris, Juan H. Olmedo, Laura Perotti, Bettina 


Dávalos, Hebe Bau, Rosa Bolzan, Raúl Rapisardi, Juan Cabezón, Maby 
Ceballos, Marcelo Papa, Iliana Limache, Héctor Loza, Sabina Rodríguez, 


Ana Gallo, Federico Fisher, Patricia Vasallo, Carla Anzorandia, Jorge 
Daghero, Laura Perotti, Natalia García Fiore, Patricia Ordoñez, Eugenia 
Iriarte, Nelly Garnero, Prof. Lic. Patricia Santini, Prof. Cr. Diego Marshall.


9 (en meses) 9/3/2021
9  cuotas de 


$2500


Escuela de 
Graduados de 


Cs Médicas- Por 
el momento 
modalidad 


virtual.


quincenal de 18.00 a 
20.00 hs (2 hs)


presencial y virtual (sincrónicas y asincrónicas). 
Clases sincrónicas con actividades asincrónicas de 


lectura y práctica de conversaciones + actividades en 
plataforma virtual (asincrónicas).


80 70


21
Formación en Coaching Ontológico Profesional en Educación 1 


(Coach en Educación)
igual 2020


Méd. Federico 
Prieto 


Prof. Lic. Patricia 
Santini, Prof. Cr. 
Diego Marshall


BERTOLOTTI, 
ALEJANDRA-Prof. 
Lic. Patricia Santini, 


Prof. Cr. Diego 
Marshall, Lic. Patricia 


Depetris


Prof. Gustavo Videla, Med. Roberto Fernández, Coach. Horacio Silva, 
Rodrigo Nuñez, Silvana Castagnet, Juan H. Olmedo, Natalia García Fiore, 


Nelly Garnero, Prof. Lic. Patricia Santini, Prof. Cr. Diego Marshall.
9 (en meses) 11/3/2021


9  cuotas de 
$1900


Escuela de 
Graduados de 


Cs Médicas- Por 
el momento 
modalidad 


virtual.


quincenal de 18.00 a 
20.00 hs (2 hs)


presencial y virtual (sincrónicas y asincrónicas). 
Clases sincrónicas con actividades asincrónicas de 


lectura y práctica de conversaciones + actividades en 
plataforma virtual (asincrónicas).


80 70


22
Formación en Coaching Ontológico Profesional en Educación 2 


(Coach Ontológico Profesional en Educación) 
igual 2020


Méd. Federico 
Prieto 


Prof. Lic. Patricia 
Santini, Prof. Cr. 
Diego Marshall


BERTOLOTTI, 
ALEJANDRA-Prof. 
Lic. Patricia Santini, 


Prof. Cr. Diego 
Marshall, Lic. Patricia 


Depetris


Prof. Gustavo Videla, Med. Roberto Fernández, Coach. Horacio Silva, 
Rodrigo Nuñez, Silvana Castagnet, Juan H. Olmedo, Natalia García Fiore, 


Nelly Garnero, Prof. Lic. Patricia Santini, Prof. Cr. Diego Marshall.
9 (en meses) 11/3/2021


9  cuotas de 
$1900


Escuela de 
Graduados de 


Cs Médicas- Por 
el momento 
modalidad 


virtual.


quincenal de 18.00 a 
20.00 hs (2 hs)


presencial y virtual (sincrónicas y asincrónicas). 
Clases sincrónicas con actividades asincrónicas de 


lectura y práctica de conversaciones + actividades en 
plataforma virtual (asincrónicas).


80 70


23
Formación en Coaching Ontológico Profesional en Salud 1 (Coach 


en Salud)
igual 2020


Méd. Federico 
Prieto 


Prof. Lic. Patricia 
Santini, Prof. Cr. 
Diego Marshall


BERTOLOTTI, 
ALEJANDRA-Prof. 
Lic. Patricia Santini, 


Prof. Cr. Diego 
Marshall, Med. 


Roberto Fernández


Prof. Gustavo Videla, Med. Roberto Fernández, Coach. Horacio Silva, 
Clorinda Giacometti, Patricia Dominguez, Natalia García Fiore, Patricia 


Ordoñez. Prof. Lic. Patricia Santini, Prof. Cr. Diego Marshall.
9 (en meses) 16/3/2021


9  cuotas de 
$1900


Escuela de 
Graduados de 


Cs Médicas- Por 
el momento 
modalidad 


virtual.


quincenal de 18.00 a 
20.00 hs (2 hs)


presencial y virtual (sincrónicas y asincrónicas). 
Clases sincrónicas con actividades asincrónicas de 


lectura y práctica de conversaciones + actividades en 
plataforma virtual (asincrónicas).


80 70


24
Formación en Coaching Ontológico Profesional en Salud 2 (Coach 


Ontológico Profesional en Salud) 
igual 2020


Méd. Federico 
Prieto 


Prof. Lic. Patricia 
Santini, Prof. Cr. 
Diego Marshall


BERTOLOTTI, 
ALEJANDRA-Prof. 
Lic. Patricia Santini, 


Prof. Cr. Diego 
Marshall, Med. 


Roberto Fernández


Prof. Gustavo Videla, Med. Roberto Fernández, Coach. Horacio Silva, 
Clorinda Giacometti, Patricia Dominguez, Natalia García Fiore, Patricia 


Ordoñez. Prof. Lic. Patricia Santini, Prof. Cr. Diego Marshall.
9 (en meses) 18/3/2021


9  cuotas de 
$1900


Escuela de 
Graduados de 


Cs Médicas- Por 
el momento 
modalidad 


virtual.


quincenal de 18.00 a 
20.00 hs (2 hs)


presencial y virtual (sincrónicas y asincrónicas). 
Clases sincrónicas con actividades asincrónicas de 


lectura y práctica de conversaciones + actividades en 
plataforma virtual (asincrónicas).


80 70







25
Formación en Coaching Ontológico Profesional Interior-  Coach 


Profesional (Mención Gestor de Conversaciones)
igual 2020


Méd. Federico 
Prieto 


Prof. Lic. Patricia 
Santini, Prof. Cr. 
Diego Marshall


BERTOLOTTI, 
ALEJANDRA-Prof. 
Lic. Patricia Santini, 


Prof. Cr. Diego 
Marshall


Prof. Gustavo Videla, Med. Roberto Fernández, Coach. Horacio Silva, 
Rodrigo Nuñez, Eugenia Iriarte, Guillermo Marzo, Mario Cresevic, María 
Alejandra Gómez, Patricia Depetris, Ángel Fernández. Prof. Lic. Patricia 


Santini, Prof. Cr. Diego Marshall.


12 (en meses) 6/3/2021
12  cuotas de 


$3800


Escuela de 
Graduados de 


Cs Médicas- Por 
el momento 
modalidad 


virtual.


Mensual-  4,5  horas por 
encuentro


presencial y virtual (sincrónicas y asincrónicas). 
Clases sincrónicas con actividades asincrónicas de 


lectura y práctica de conversaciones + actividades en 
plataforma virtual (asincrónicas).


160 140


26 Mindfulness- Atención Plena igual 2020
Méd. Federico 


Prieto 


Prof. Lic. Patricia 
Santini, Prof. Cr. 
Diego Marshall


BERTOLOTTI, 
ALEJANDRA-Prof. 
Lic. Patricia Santini, 


Prof. Cr. Diego 
Marshall, Ricardo 


Pages


Prof. Gustavo Videla, Med. Roberto Fernández, Coach. Horacio Silva. Prof. 
Lic. Patricia Santini, Prof. Cr. Diego Marshall, Ricardo Pages.


8 (en meses) 10/3/2021
8  cuotas de 


$1600


Escuela de 
Graduados de 


Cs Médicas- Por 
el momento 
modalidad 


virtual.


Quincenal- 2 hs por 
encuentro


presencial y virtual (sincrónicas y asincrónicas). 
Clases sincrónicas con actividades asincrónicas de 


lectura y práctica de conversaciones + actividades en 
plataforma virtual (asincrónicas).


60 80


27
HERRAMIENTAS DE INTELIGENCIA EMOCIONAL Y 
NEUROCIENCIAS PARA DESARROLLO PERSONAL


igual 2020
Méd. Federico 


Prieto 


Prof. Lic. Patricia 
Santini, Prof. Cr. 
Diego Marshall


BERTOLOTTI, 
ALEJANDRA-Prof. 
Lic. Patricia Santini, 


Prof. Cr. Diego 
Marshall, Med. 


Roberto Fernández, 
Lic. Patricia Ordoñez


Prof. Gustavo Videla, Med. Roberto Fernández, Coach. Horacio Silva. Prof. 
Lic. Patricia Santini, Prof. Cr. Diego Marshall, Patricia Ordoñez


9 (en meses) 17/3/2021
8  cuotas de 


$2000


Escuela de 
Graduados de 


Cs Médicas- Por 
el momento 
modalidad 


virtual.


Quincenal- 2 hs por 
encuentro


presencial y virtual (sincrónicas y asincrónicas). 
Clases sincrónicas con actividades asincrónicas de 


lectura y práctica de conversaciones + actividades en 
plataforma virtual (asincrónicas).


80 70


28 INTELIGENCIA FAMILIAR EN EL CONTEXTO FAMILIAR igual 2020
Méd. Federico 


Prieto 


Prof. Lic. Patricia 
Santini, Prof. Cr. 
Diego Marshall


BERTOLOTTI, 
ALEJANDRA-Prof. 
Lic. Patricia Santini, 


Prof. Cr. Diego 
Marshall, Med. 


Roberto Fernández, 
Lic. Patricia Ordoñez


Prof. Gustavo Videla, Med. Roberto Fernández, Coach. Horacio Silva. Prof. 
Lic. Patricia Santini, Prof. Cr. Diego Marshall, Patricia Ordoñez


9 (en meses) 10/3/2021
8  cuotas de 


$2000


Escuela de 
Graduados de 


Cs Médicas- Por 
el momento 
modalidad 


virtual.


Quincenal- 2 hs por 
encuentro


presencial y virtual (sincrónicas y asincrónicas). 
Clases sincrónicas con actividades asincrónicas de 


lectura y práctica de conversaciones + actividades en 
plataforma virtual (asincrónicas).


80 70


29 SUPERVISIÓN Y MENTOREO (MENTORING) PARA COACHES mismo 2017
Méd. Federico 


Prieto 


Prof. Lic. Patricia 
Santini, Prof. Cr. 
Diego Marshall


BERTOLOTTI, 
ALEJANDRA-Prof. 
Lic. Patricia Santini, 


Prof. Cr. Diego 
Marshall, Med. 


Roberto Fernández, 
Lic. Patricia Ordoñez


Prof. Gustavo Videla, Med. Roberto Fernández, Coach. Horacio Silva, Lic. 
Patricia Ordoñez, Rodrigo Nuñez, Guillermo Marzo, Patricia Santini, Diego 


Marshall
4 (en meses) 10/3/2021


4  cuotas de 
$2500


Escuela de 
Graduados de 


Cs Médicas- Por 
el momento 
modalidad 


virtual.


Quincenal- 2 hs por 
encuentro


presencial y virtual (sincrónicas y asincrónicas). 
Clases sincrónicas con actividades asincrónicas de 


lectura y práctica de conversaciones + actividades en 
plataforma virtual (asincrónicas).


15 60


30 Mentoreo y Supervisión para Coaches
nuevo se 
adjunta 


programa


Méd. Federico 
Prieto 


Prof. Lic. Patricia 
Santini, Prof. Cr. 
Diego Marshall


BERTOLOTTI, 
ALEJANDRA-Prof. 
Lic. Patricia Santini, 


Prof. Cr. Diego 
Marshall


Lic. Patricia Santini, Cr. Diego Marshall 4 (en meses) 10/3/2021 $ 2500 (4 cuotas)


ESCUELA DE 
GRADUADOS 
DE CIENCIAS 


MÉDICAS


Modalidad VIRTUAL, 
clases teórico-prácticas.


clases QUINCENALES 65 10


31 COSMETOLOGIA BASICA igual 2020
Lic. Oscar 
Villegas 


PROCIKIEVIC
LIC. JURIC LUCAS-


LOPEZ, ISABEL
PROCIKIEVIC,CIPPITTELLI,LOPEZ 8 MESES 20/3/2021


8 CUOTAS DE 
2600


Dermatología (3º 
piso) Hospital 
Nacional de 


Clínicas


VIRTUAL 1er y tercer sábado de cada mes 40 50


32 COSMIATRIA HOSPITALARIA igual 2020
Lic. Oscar 
Villegas 


PROCIKIEVIC
LIC. JURIC LUCAS-


LOPEZ, ISABEL
PROCIKIEVIC,CIPPITTELLI,LOPEZ 8 MESES 20/3/2021


8 CUOTAS DE 
2600


Dermatología (3º 
piso) Hospital 
Nacional de 


Clínicas


VIRTUAL 40 50


33 EXPERTA EN DERMOCOSMETICA igual 2020
Lic. Oscar 
Villegas 


LOPEZ
LIC. JURIC LUCAS-


LOPEZ, ISABEL
SELENE GAMERO 3 MESES 9/3/2021


3 CUOTAS DE 
3000


AULAS 
VIRTUALES 


SEU


SEMANAL LUNES DE 
18 A 20 HS


VIRTUAL 10 30


34 ESTETICA CORPORAL INTEGRAL igual 2020
Lic. Oscar 
Villegas 


LIC. JURIC 
LUCAS


MELANIA SEQUEIRA LIC. CUESTAS MARCOS 9 MESES
27 de marzo 


2021
9 CUOTAS DE 


$2600


HOSPITAL 
NACIONAL DE 


CLINICAS
VIRTUAL


SEGUNDOS Y CUARTOS SABADOS DE CADA 
MES EN EL HORARIO DE 9 A 13HRS 


70 30


35
ASISTENTE FACTURACION FARMACEUTICA, INUSMOS 


MEDCIOS Y MEDICAMENTOS EN INSTITUCIONES DE SALUD 
igual 2020


Lic. Oscar 
Villegas 


Marcos de la 
Vega 


Ana Pereyra Alejandro Arturo Wlasuk 8 meses 15/3/2021


2800 la 
cuotaCANTIDAD 


DE CUOTAS: 
inscripción y 8 


cuotas (duración 8 
meses)


hospital nacional 
de clínicas aulas 


comunes de 
FCM área 
extensión 


Universitaria


·Clases semanales de 18 a 
21 horas días viernes


clases presenciales días viernes de 18 a 21 horas 
hospital nacional de clínicas aulas comunes de 


secretaria extensión (tal como se venía realizando)En 
caso de continuar la metodología virtual, sería igual 
clases días viernes de 18 a 21 horas por plataforma 
zoom / o la de universidad, y las mismas técnicas 


metodológicas que se emplean en ambos formatos 
(actividades teoricas / prácticas de contenidos/ 


videos, desarrollo de trabajos etc, )


96 50


36 CURSO DE FACTURACION MEDICA NIVEL BASICO igual 2020
Lic. Oscar 
Villegas 


Lic. Marcos De 
La Vega


RIOS, JUAN 
MANUEL-Marta 


González
Marta González – Norma Núñez – Marcos De La Vega -


DE MARZO A 
JULIO 


INCLUSIVE / 
JULIO A 


NOVIEMBRE 
INCLUSIVE


13/03/2021   - 
2° 


SEMESTRE 
10/07/2021 - 


5 CUOTAS DE 
$2500


HOSPITAL 
NACIONAL DE 


CLINICAS


ENCUENTROS 
PRESENCIALES / 


VIRTUALES.( 1 
semanal).


SEMANAL 70 80







37
FACTURACION DE PRESTACIONES MEDICAS -  NIVEL 


AVANZADO -  SISTEMA MODULADO -
igual 2020


Lic. Oscar 
Villegas 


Lic. Marcos De 
La Vega


RIOS, JUAN 
MANUEL


MARTA GONZALEZ – NORMA NUÑEZ – 


de Abril a Julio 
inclusive – 2° 


Semestre 
Agosto a 


Noviembre 
inclusive - 4 


Meses


08/04/2021 -      
12/08/2021


4 CUOTAS DE 
$3000


HOSPITAL 
NACINAL DE 


CLINICAS


Presencial/ Virtual - Una 
clase semanal de 18,00 


hs a 21,00 hs
10 módulos de 03,00 hs cada uno 60 56


38 Formación en Lactancia Materna: F. BASICA en Lactancia Materna igual 2020
Méd. Federico 


Prieto 
Lic. VILLALON 


Natalia Valentina 


SEQUEIRA, 
MELANIA-


COORDINACION 
ACADEMICA: Lic. 


GORLA Gorla 


Dr. Andres DEL CASTILLO, Dr Jorge PRONSATO, Dr Eduardo PIEROTTI, 
Dra. Alicia GONZALEZ, Dra. Débora WAINSZTEIN, Lic. María Luisa DE LA 
VEGA, Lic. Natalia VILLALÓN, Lic. Gisela GORLA, Lic. Virginia MIRANDA, 


Dra. Maria Angeles Soto


Duración (3 
meses)


27 de Marzo 
2021


3 cuotas de $ 
4000 (comunidad 


en general) 


Aula de Hospital 
Universitario de 


Maternidad y 
Neonatología 


PRESENCIAL/SEMIPR
ESENCIAL/VIRTUAL


Aula VIRTUAL de Fundación 
Nascere – plataforma on line


PRESENCIAL: F. BASICA en LM: 3 Módulos presenciales 
(Teórico /Prácticos / Vivenciales) Actividad especial: 1 


observación de atención de Lactancia Materna en Consultorio 
Pediátrico Prenatal (HUMN) (Practica optativa) - 


SEMIPRESENCIAL: F. BASICA en LM: 2 Módulos virtuales 
(Teórico /Prácticos) 1 módulo presencial (Teórico / 


Practico/Vivencial) Actividad especial: 1 observación de atención 
de Lactancia Materna en Consultorio Pediátrico Prenatal (HUMN) 
(Practica optativa) - VIRTUAL: F. BASICA en LM: 3 Módulos 


virtuales (Teórico /Prácticos) Actividad especial: 1 observación de 
atención de Lactancia Materna en Consultorio Pediátrico Prenatal 


(HUMN) (Practica optativa) 


30 15


39
Formación en Lactancia Materna: F. SUPERIOR en Lactancia 


Materna 
igual 2020


Méd. Federico 
Prieto 


Lic. VILLALON 
Natalia Valentina 


SEQUEIRA, 
MELANIA-


COORDINACION 
ACADEMICA: Lic. 


GORLA Gorla 


Dr. Andres DEL CASTILLO, Dr Jorge PRONSATO, Dr Eduardo PIEROTTI, 
Dra. Alicia GONZALEZ, Dra. Débora WAINSZTEIN, Lic. María Luisa DE LA 
VEGA, Lic. Natalia VILLALÓN, Lic. Gisela GORLA, Lic. Virginia MIRANDA, 


Dra. Maria Angeles Soto


Duración (5 
meses) 


27 de Marzo 
2021


5 cuotas de $4500 
(estudiantes y 


profesionales) *


Aula de Hospital 
Universitario de 


Maternidad y 
Neonatología 


PRESENCIAL/SEMIPR
ESENCIAL/VIRTUAL


Aula VIRTUAL de Fundación 
Nascere – plataforma on line


PRESENCIAL: 5  Módulos presenciales (Teórico /Prácticos / 
Vivenciales) Actividad especial: 1 observación de atención de 


Lactancia Materna en Consultorio Pediátrico Prenatal (HUMN) 
(Practica optativa) SEMIPRESENCIAL: 4 Módulos presenciales 
(Teórico /Prácticos / Vivenciales) 1 módulo presencial (Teórico / 
Practico/Vivencial) Actividad especial: 1 observación de atención 
de Lactancia Materna en Consultorio Pediátrico Prenatal (HUMN) 


(Practica optativa) VIRTUAL: 5 Módulos virtuales (Teórico 
/Prácticos / Vivenciales) Actividad especial: 1 observación de 


atención de Lactancia Materna en Consultorio Pediátrico Prenatal 
(HUMN) (Practica optativa)


50 25


40 FORMACIÓN EN PRIMERA INFANCIA Y CRIANZA igual 2020
Méd. Federico 


Prieto 
Lic. VILLALON 


Natalia Valentina 


SEQUEIRA, 
MELANIA-Lic. Gorla 


Gorla, Mgster. Brígida 
Walker


Lic. Villalón Natalia Valentina, Dra. Alicia González, Dra. Debora Wainszten, 
Lic. Gorla Gorla, Lic. Yael Abed, Lic. Marchesi, Lic. Daniela Villarroel, Lic. 


Ma. Luisa de la Vega, Lic. Mercedes Cegna
6 meses 


24 de abril 
2021 


5 cuotas de $ 
4000 (comunidad 


en general) 5 
cuotas de $4500 


(estudiantes y 
profesionales) *


Aula de Hospital 
Universitario de 


Maternidad y 
Neonatología- 
Aula VIRTUAL 
de Fundación 


Nascere – 
Plataforma on 


line.  


Mensual – teórico 
practicas 


Aula VIRTUAL de Fundación 
Nascere – Plataforma on line


Modalidad: Mensual – teórico practicas (5 módulos teóricos on 
line 1 vez al mes – 5 módulos pacticos a través del aula 


virtual)PRESENCIAL: 6 Módulos presenciales (Teórico 
/Prácticos / Vivenciales) 1encuentro al 


mes.SEMIPRESENCIAL: 4 Módulos virtuales (Teórico 
/Prácticos) On line (plataforma zoom)-  1 encuentro mensual. Aula 
virtual: Fundación Nascere (plataforma exclusiva) con actividades 
virtuales cada 15 días. 2 módulos presenciales. 1 encuentro un mes 
determinado.VIRTUAL: 6  Módulos virtuales (Teórico /Prácticos) 


On line (plataforma zoom)- 1 encuentro mensual. Aula virtual: 
Fundación Nascere (plataforma exclusiva) con actividades 


virtuales cada 15 días. 


36 16


41 FORMACIÓN Superior en Profilaxis perinatal (Preparador Prenatal) igual 2020
Méd. Federico 


Prieto 
Lic. VILLALON 


Natalia Valentina 


SEQUEIRA, 
MELANIA-


COORDINACION 
ACADEMICA: Lic. 


GORLA Gorla 


Dr. Mgster. Jorge PRONSATO, Dr. Rodolfo BUTELER, Dra. Alicia 
GONZÁLEZ, Dra. Débora WAINSZTEIN, Dra. Marina CHIESA, Lic. Gorla 
GORLA, Lic. Yael ABED, Lic. Rosario DEL CORRO, Lic. Natalia Valentina 
VILLALON, Lic. Romina CASTRO RUIZ, Lic. Valentina SALAZAR, Lic. Ma. 


Luisa DE LA VEGA, Lic. Geraldine GONZÁLEZ  


9 meses MARZO 2021


9 Cuotas de $ 
4500 


(profesionales) 9 
cuotas $4000 
(estudiantes y 
comunidad en 


general) *


Hospital 
Universitario de 


Maternidad y 
Neonatología y 


Fundación 
Nascere 


PRESENCIAL/SEMIPR
ESENCIAL/VIRTUAL


Aula VIRTUAL de Fundación 
Nascere – Plataforma on line


PRESENCIAL: 9 Módulos (Teórico /Prácticos / Vivenciales) 
Actividad especial: 2 guardias hospitalarias (Practicas) optativas 
SEMIPRESENCIAL: 9 Módulos :  6 módulos virtuales (Teórico 


/Prácticos) 3 módulos presenciales (Teóricos / Vivenciales) 2 
guardias hospitalarias (Practicas) optativas VIRTUAL: 9 Módulos 


(Teórico /Prácticos/Vivenciales) 2 guardias hospitalarias 
(Practicas) optativas


70 21


42 FORMACIÓN EN DOULAS (Acompañante Afectivo al Nacimiento) igual 2020
Méd. Federico 


Prieto 
Lic. VILLALON 


Natalia Valentina 


SEQUEIRA, 
MELANIA-


COORDINACION 
ACADEMICA: Lic. 


GORLA Gorla 


Dr. Mgster. Jorge PRONSATO, Dr. Rodolfo BUTELER, Dra. Alicia 
GONZÁLEZ, Dra. Débora WAINSZTEIN, Lic. Gorla GORLA, Lic. Valeria 


DELGADO, Lic. Cecilia RIVAROLA, Lic. Rosario DEL CORRO, Lic. Natalia 
Valentina VILLALON, Lic. Romina CASTRO RUIZ, Lic. Geraldine 


GONZÁLEZ, Sra. Sol CLAVERIÉ – Sra. Ma. TÁCITE - Lorena MACHUCA


8 meses MARZO 2021


8 cuotas de $ 
4500 


(profesionales) 
$4000 (estudiantes 


y comunidad en 
general) *


Hospital 
Universitario de 


Maternidad y 
Neonatología y 


Fundación 
Nascere 


PRESENCIAL/SEMIPR
ESENCIAL/VIRTUAL


PRESENCIAL: 8 Módulos (Teórico /Prácticos / Vivenciales) 
Actividad especial: 2 guardias hospitalarias (Practicas) optativas 
SEMIPRESENCIAL: 8 Módulos :  4 módulos virtuales (Teórico 


/Prácticos) 4 módulos presenciales (Teóricos / Vivenciales) 2 
guardias hospitalarias (Practicas) optativas VIRTUAL: 8 Módulos 


(Teórico /Prácticos/Vivenciales) 2 guardias hospitalarias 
(Practicas) optativas


42 80


43 CURSO DE LENGUA DE SEÑAS ARGENTINA – Nivel INICIAL igual 2020
Lic. Oscar 
Villegas 


Eric Ezequiel 
Gallardo – 
Instructor e 


intérprete de 
LSA


SEQUEIRA, 
MELANIA


María Rosa Olariaga DNI: 11.055.191, Agustin Ortiz Ferrer DNI: 
30.313.128, Sergio Adrián Grande DNI: 14.776.874, Adriana Leonetti DNI: 


13.350.627, Ivana Nigro DNI: 14.945.819, Rosana Gabriela Miño DNI: 
25.911.831 y Eric Ezequiel Gallardo DNI: 32.372.244.


9 meses (Abril a 
diciembre 2021)


martes 6 de 
abril 2021


9 cuotas de 
$2.500


1 encuentro semanal 
virtual sincrónico.


Los encuentros se realizarán los días martes de 16 a 
19hs y otro encuentro, no obligatorio de tutorías de 
una hora de duración con horario y día a confirmar 
(Tutoría no computable en la carga horaria teórico-


práctica)


112


44 CURSO DE LENGUA DE SEÑAS ARGENTINA – Nivel AVANZADO igual 2020
Lic. Oscar 
Villegas 


Eric Ezequiel 
Gallardo – 
Instructor e 


intérprete de 
LSA


SEQUEIRA, 
MELANIA


María Rosa Olariaga DNI: 11.055.191, Agustin Ortiz Ferrer DNI: 
30.313.128, Sergio Adrián Grande DNI: 14.776.874, Adriana Leonetti DNI: 


13.350.627, Ivana Nigro DNI: 14.945.819, Rosana Gabriela Miño DNI: 
25.911.831 y Eric Ezequiel Gallardo DNI: 32.372.244.


9 meses (Abril a 
diciembre 2021)


martes 20 de 
abril 2021


9 cuotas de 
$2.500


1 encuentro semanal 
virtual sincrónico.


Los encuentros se realizarán los días martes de 16 a 
19hs y otro encuentro, no obligatorio de tutorías de 
una hora de duración con horario y día a confirmar 
(Tutoría no computable en la carga horaria teórico-


práctica)


106


45
CURSO DE LENGUA DE SEÑAS ARGENTINA – Nivel INICIAL 


INTENSIVO
igual 2020


Lic. Oscar 
Villegas 


Eric Ezequiel 
Gallardo – 
Instructor e 


intérprete de 
LSA


SEQUEIRA, 
MELANIA


María Rosa Olariaga DNI: 11.055.191, Agustin Ortiz Ferrer DNI: 
30.313.128, Sergio Adrián Grande DNI: 14.776.874, Adriana Leonetti DNI: 


13.350.627, Ivana Nigro DNI: 14.945.819, Rosana Gabriela Miño DNI: 
25.911.831 y Eric Ezequiel Gallardo DNI: 32.372.244.


2 meses (Abril a 
diciembre 2021)


viernes 9 de 
abril 2021 


(fecha 
movible 


dependiendo 
del 


levantamiento 
del 


distanciamien
to social)


9 cuotas de 
$2.500


1 encuentro semanal 
virtual sincrónico.


Los encuentros se realizarían los días viernes de 16 
a 20hs. Metodología: Presencial.


152


46
MARKETING DIGITAL, E-COMMERCE Y DIFUSIÓN DE 


ACTIVIDADES DE SALUD Y AFINES
igual 2020


Méd. Federico 
Prieto 


Dr. Pedro José PizarroPizarro Juan Matías - 
ATECAS, CLAUDIA


Pizarro Juan Matías 6 meses 3/3/2021 6 cuotas de $2500
AULAS 


VIRTUALES 
SEU


semanal 19 a 22 hs - 3 hs VIRTUAL virtual sincrónicas 36 36


47
"FORMACIÓN EN COMUNICACIÓN Y DESARROLLO DEL 


TALENTO HUMANO CON PNL"
igual 2020


Lic. Oscar 
Villegas 


Marcelo Alejos, 
Master en PNL, 


otorgado por 
John Grinder, co 


fundador de 
PNL; Docente 


de PNL


Ana Pereyra Profesor Marcelo Alejos
dos (2) años.( 
2020 y 2021)


el martes, 2 
de marzo de 
2021 , de 15 
a 17 horas.


9 cuotas en 2021 
de $ 3000 y 9 


cuotas en 2022 de 
$ 4000


Salòn rojo de 
Graduados, en 
caso de volver a 


ser las clases 
presenciales. Si 
No, seguirà con 


la modalidad 
virtual.


una vez por semana, dos horas virtuales teòrico 
pràcticas.


72 72


50 FORMACION EN PODOLOGIA igual 2020
Lic. Oscar 
Villegas 


Podólogo Rubén 
Felipe Luque


Sr. Juan Manuel Rios - 
Pod. Silvia Miriam 


García


Prof. Dr. Luis Lezama,y equipo, Prof. Dr. Ricardo Fretes y equipo, Prof. Dr. 
Luis Defagot, Med. Ideal Negri, Dra. Marina Lopez, Magter. Med. Nora 


Viviana Glatstein, Lic. Griselda Carolina Tejeda, Farm. Claudia Servent, Lic. 
Valeria Colazzo, Bioq. Norma Carolina Manassero, Pod. Angelo Stabile, 


Pod. Viviana Pioli, Pod. Alejandra Mamani, Pod. Inés Calderon, Pod. Silvia 
Mirian García, Pod. Rubén F. Luque


3 (tres) años 
dictado en 6 
cuatrimestres


3 de Agosto 
de 2021


Cuota 2021…$  
2.200.- Cuota 


2022…$  2.600.- 
Cuota 2023…$  
3.000.- Cuota 


2024…$  3.400.- 


Las clases 
presenciales  se 
realizarán en el 


Aula de 
Extensión del 


HNC;  y en 
formato virtual 
cada 15 días.  
Por ahora y 
hasta nuevo 


modalidad 
semipresencial


Por ahora y hasta nuevo 
aviso será únicamente virtual


Semipresencial cada 15 días 840 320







51 ESTERILIZACION Y BIOSEGURIDAD igual 2020
Lic. Oscar 
Villegas 


Mgter. Med. 
Nora Viviana 


Glatstein 


Sr. Juan Manuel Rios - 
Pod. Silvia Miriam 


García


MGTER MED. NORA VIVIANA GLATSTEIN, FARM. CLAUDIA SERVENT, 
FARM. MARIA FLORENCIA PORTELA, FARM. MATIAS CABRAL, BIOQ. 


MARIA ANGELA VARGAS, FARM. MARINA COSTAMAGNA, FARM. 
MARIA VALERIA ANCHORENA


8 MESES 10/3/2021
8 cuotas de $ 


2.200.-
modalidad 


virtual.
clases quincenales, 


miércoles de 19 a 22.30.-
VIRTUAL VIRTUAL 56


52 Tu Deporte- Wushu Kung fu - Taichi chuan y chi kung igual 2020
Lic. Oscar 
Villegas 


Dr. Julio 
Ferreyra - Lic. 
Kfouri Gabriel 


SEQUEIRA, 
MELANIA-Xavier 


Panzarasa
Lic Kfouri Gabriel - Lic Rosana Franchino 1 año y 6 meses 1/4/2021


18 cuotas de 
$1800 por mes 


Centro Deportivo 
Nuñez, Av Alem 


544 B° Gral 
Bustos 


El curso de Formacion  
en Tai chi chuan y Chi 


kung se divide en clases 
teóricas de 1 hora cada 


clase y las clases 
prácticas 2 clases 


semanales de 1 hs por 
clase, Comienza el  1 de 
abril del 2021 y finaliza 
el  14 de diciembre del 


Clases presenciales si está  
autorizado por el COE, sino 
se realizará en modalidad 


virtual por Meet en los 
mismos horarios y días.


Se dividirán en Clases  de 1hs. Comienzará  el 1 de 
Abril del 2021 y finaliza el 14  Diciembre  2021. 


Martes y jueves  de 19 a 19:55hs
25 156


53
FORMACIÓN EN YOGA Y MEDITACIÓN (CICLO BÁSICO) 


CÓRDOBA
igual 2020


Méd. Federico 
Prieto 


MARCELO 
FABIÁN PAGANI 


(MÉDICO 
CIRUJANO) 
ALEJANDRO 


ENRIQUE 
OBENAUER 


(PROFESOR DE 
YOGA)


BERTOLOTTI, 
ALEJANDRA


Ø  MARCELO FABIÁN PAGANI (MÉDICO) ALEJANDRA GABRIELA 
REGINATTO (PSICOPEDAGOGA) ALEJANDRO ENRIQUE OBENAUER 


(PROFESOR DE YOGA) EDUARDO JAVIER GRAMAGLIA (LIC. EN LETRAS 
CLÁSICAS) 


24 
(VEINTICUATRO


) MESES


SÁBADO 6 
DE MARZO 


DE 2021


24 
(VEINTICUATRO) 


CUOTAS DE $ 1800 
(UN MIL 


OCHOCIENTOS 
PESOS)


HOSPITAL 
NACIONAL DE 


CLÍNICAS – 
AULA MENOR


QUINCENAL (DÍAS 
SÁBADOS DE 12 A 21 
HS – NUEVE HORAS 


POR JORNADA)


NUESTRA PROPUESTA ACADÉMICA CONSTARÁ 
DE CLASES PREDOMINANTEMENTE 


PRESENCIALES COMPLEMENTADAS CON 
CLASES VIRTUALES (SINCRÓNICAS Y 


ASINCRÓNICAS), SEGÚN CADA UNO DE LOS 
ESPACIOS CURRICULARES QUE CONFORMAN EL 


PLAN DE ESTUDIOS


384 128


54
FORMACIÓN EN YOGA Y MEDITACIÓN (CICLO BÁSICO) 


INTERIOR
igual 2020


Méd. Federico 
Prieto 


MARCELO 
FABIÁN PAGANI 


(MÉDICO 
CIRUJANO) - 
ALEJANDRO 


ENRIQUE 
OBENAUER 


(PROFESOR DE 
YOGA)


BERTOLOTTI, 
ALEJANDRA


MARCELO FABIÁN PAGANI (MÉDICO) - ALEJANDRA GABRIELA 
REGINATTO (PSICOPEDAGOGA) - ALEJANDRO ENRIQUE OBENAUER 


(PROFESOR DE YOGA) - EDUARDO JAVIER GRAMAGLIA (LIC. EN LETRAS 
CLÁSICAS) 


24 
(VEINTICUATRO


) MESES


SÁBADO 13 
DE MARZO 


DE 2021


24 
(VEINTICUATRO) 


CUOTAS DE $ 2500 
(DOS MIL 


QUINIENTOS 
PESOS)


DONDE 
CORRESPOND
A, SEGÚN EL 
CONVENIO 


CORRESPONDI
ENTE Y QUE 


OPORTUNAME
NTE SE 


CONCRETE.


QUINCENAL (DÍAS 
SÁBADOS DE 12 A 21 
HS – NUEVE HORAS 


POR JORNADA)


NUESTRA PROPUESTA ACADÉMICA CONSTARÁ 
DE CLASES PREDOMINANTEMENTE VIRTUALES 
(SINCRÓNICAS Y ASINCRÓNICAS), SEGÚN CADA 


UNO DE LOS ESPACIOS CURRICULARES QUE 
CONFORMAN EL PLAN DE ESTUDIOS. ASIMISMO, 


SE BRINDARÁN CLASES PRESENCIALES EN LA 
LOCALIDAD DEL INTERIOR CORRESPONDIENTE, 


UNA VEZ CADA SEIS SEMANAS, SEGÚN 
POSIBILIDADES DE TRASLADO DE LOS DOCENTES.


384 128


55 FORMACIÓN EN YOGA Y MEDITACIÓN (CICLO SUPERIOR) igual 2020
Méd. Federico 


Prieto 


MARCELO 
FABIÁN PAGANI 


(MÉDICO 
CIRUJANO) - 
ALEJANDRO 


ENRIQUE 
OBENAUER 


(PROFESOR DE 
YOGA)


BERTOLOTTI, 
ALEJANDRA


MARCELO FABIÁN PAGANI (MÉDICO) - ALEJANDRA GABRIELA 
REGINATTO (PSICOPEDAGOGA) - ALEJANDRO ENRIQUE OBENAUER 


(PROFESOR DE YOGA) - EDUARDO JAVIER GRAMAGLIA (LIC. EN LETRAS 
CLÁSICAS) 


24 
(VEINTICUATRO


) MESES


SÁBADO 20 
DE MARZO 


DE 2021


24 
(VEINTICUATRO) 


CUOTAS DE $ 2000 
(DOS MIL PESOS)


HOSPITAL 
NACIONAL DE 


CLÍNICAS – 
AULA MENOR


QUINCENAL (DÍAS 
SÁBADOS DE 12 A 21 
HS – NUEVE HORAS 


POR JORNADA)


NUESTRA PROPUESTA ACADÉMICA CONSTARÁ 
DE CLASES PREDOMINANTEMENTE 


PRESENCIALES COMPLEMENTADAS CON 
CLASES VIRTUALES (SINCRÓNICAS Y 


ASINCRÓNICAS), SEGÚN CADA UNO DE LOS 
ESPACIOS CURRICULARES QUE CONFORMAN EL 


PLAN DE ESTUDIOS


384 128


56 ENEAGRAMA igual 2020
Méd.Federico 
Vicente Prieto


BUZZETTI, 
RODOLFO 
GABRIEL


Maximiliano Osman
Lic. Ana María de Lourdes Bertolotti, Lic. Rodolfo Gabriel Buzzetti, Trainer 


Alicia Elena Irazusta, Lic. Mariela Oronado 
10 clases MARZO 2021


3 cuotas de $ 
2.550


Aulas del 
PROAPS


Modalidad virtual 
sincrónica


VIRTUAL Clases presenciales cada 15 días. 40


57 LIDERANDO EQUIPOS HACIA EL ALTO RENDIMIENTO igual 2020
Méd.Federico 
Vicente Prieto


BUZZETTI, 
RODOLFO 
GABRIEL


Maximiliano Osman
Lic. Ana María de Lourdes Bertolotti – Lic. Rodolfo Gabriel Buzzetti – 


Trainer Alicia Irazusta
4 meses MARZO 2021


4 cuotas 
mensuales de $ 
2.550  cada una


Aulas del 
PROAPS


Modalidad virtual 
sincrónico o Aulas del 


PROAPS
VIRTUAL Clases presenciales los días sábados, cada 15 días 48


FORMACIÓN EN DOULAS (Acompañante Afectivo al Nacimiento)


*dependiendo del momento de Inscripción y/o la forma  se realizan 
descuentos y promociones. 
- Ejemplo: 
Diciembre 2020: $4000 (Profesionales) $ 3600 (estudiantes y 
comunidad en general) 
Enero 2021: ídem ítems anterior para llegar a los primeros 10 
inscriptos 
Febrero: Inscripción de dos o más personas en esta o en otra 
formación de Nascere 10% de descuento. 
Con posibles modificaciones según las modalidades requeridas por 
la contingencia Covid 19 y la situación de venta. 


Formación en Lactancia Materna: F. SUPERIOR en Lactancia 
Materna 
*dependiendo del momento de Inscripción y/o la forma  se realizan 
descuentos y promociones. 
- Ejemplo: 
Diciembre 2020: $4000 (Profesionales) $ 3600 (estudiantes y comunidad en 
general) 
Enero 2021: ídem ítems anterior para llegar a los primeros 10 inscriptos 
Febrero: Inscripción de dos o más personas en esta o en otra formación de 
Nascere 10% de descuento. 
Con posibles modificaciones según las modalidades requeridas por la 
contingencia Covid 19 y la situación de venta


FORMACIÓN EN PRIMERA INFANCIA Y CRIANZA


*dependiendo del momento de Inscripción y/o la forma  se realizan 
descuentos y promociones. 
- Ejemplo: 
Diciembre 2020: $4000 (Profesionales) $ 3600 (estudiantes y 
comunidad en general) 
Enero 2021: ídem ítems anterior para llegar a los primeros 10 
inscriptos 
Febrero: Inscripción de dos o más personas en esta o en otra 
formación de Nascere 10% de descuento. 
Con posibles modificaciones según las modalidades requeridas por 
la contingencia Covid 19 y la situación de venta. 


FORMACIÓN Superior en Profilaxis perinatal (Preparador 
Prenatal)







*dependiendo del momento de Inscripción y/o la forma  se realizan 
descuentos y promociones. 
- Ejemplo: 
Diciembre 2020: $4000 (Profesionales) $ 3600 (estudiantes y 
comunidad en general) 
Enero 2021: ídem ítems anterior para llegar a los primeros 10 
inscriptos 
Febrero: Inscripción de dos o más personas en esta o en otra 
formación de Nascere 10% de descuento. 
Con posibles modificaciones según las modalidades requeridas por 
la contingencia Covid 19 y la situación de venta. 








 


 


 


 


FORMULARIO C 
 


PARA SOLICITAR AUTORIZACION DE ACTIVIDADES Y CURSOS DE EXTENSION: 
 
 


 
Presentar el formulario completo, en formato digital archivo de Word y copia en papel (no se receptarán formularios 
manuscritos), adjuntar la nota de autorización dirigida al Sr. Decano, Currículum Nominativo del Director/a del Proyecto, 
Co-Director/a, Coordinador/a. 
 
 
 


 
NOMBRE COMPLETO DE LA ACTIVIDAD: 


 


 
ASIF – ASISTENTE SANITARIO PARA INCENDIOS FORESTALES  


 
 
 
 
 


FECHA DE INICIO: 17 de Abril  2021 – 08:00hs 


 
FECHA y LUGAR DE INSCRIPCION: Secretaria de extensión FCM-UNC (sanavirón) 


 
 
      MATRICULA: 800$ 
 


      ARANCEL: 1600$ sujeto a adecuación arancelaria, según índice 


 
LUGAR DE REALIZACIÓN: Aulas Ciudad Universitaria Cba 


 


DURACIÓN: 3 MESES – JORNADAS QUINCENALES  
 
 


DESTINATARIOS: COMUNIDAD GRAL. 


 
REQUISITOS: Secundario Completo (No excluyentes) 
 
CUPO: Mínimo 20 cursantes, Máximo 60 cursantes  


 
ORGANIZA: Secretaria de extensión FCM-UNC, Fundación GEER 


 
 


COORDINADOR/ES: DARIO POLANCO 


 
 


DIRECTOR/ES. Dario Polanco 
 
 
 


Pabellón Perú, Ciudad Univ ersitaria 


Te fax: 0351-4334035, E-mail: extension@fcm.unc.edu.ar 







 


 


 


 


OBJETIVOS GENERALES: 
 


Procurar que el cursante adquiera los conocimientos científicos y la competencia técnica necesaria 


para la práctica en situaciones de emergencias 
 
Estimular la capacidad de observación, análisis, discernimiento, reflexión y juicio crítico para 


Resolver en forma precisa, rápida y segura los distintos problemas que se le presenten en el campo 


de actuación. Fomentar la dinámica del trabajo de grupo y su trascendental papel dentro del sistema 


de Emergencia Pre-hospitalaria y equipo de salud. 
 
Propiciar en los cursantes la adquisición de los hábitos en cuanto al cuidado de su propia salud y 


al mantenimiento del estado físico necesario para el ejercicio de su profesión. 
 
Desarrollar las habilidades y destrezas técnicas para llevar a cabo los procedimientos que coadyuven a la 


solución de problemas y que permitan, a la vez, satisfacer las necesidades en la diversidad de escenarios y 


sectores en los que inciden las emergencias y rescates. 


 


OBJETIVOS ESPECIFICOS: 
 
Es responsabilidad entregar e la sociedad un respondiente entrenado en el manejo de situaciones de 


emergencias con perfil en todas las disciplinas del rescate que sea vector de aprendizaje y continuidad 


de una línea académica basada en los más altos estándares internacionales. 


 


FUNDAMENTACION 
 


Es responsabilidad social de la Universidad Nacional de Córdoba, Facultad de Ciencias Médicas y la 


Secretaria de Extensión la concientización, formación y promoción de recursos humanos no médicos, 


inexistentes en nuestro país, que se desempeñen en la escena pre-hospitalaria de la emergencia.-Este 


personal especializado para el manejo pre-hospitalario de la Emergencia Médica y el Trauma, individual, 


colectivo, y/o en situaciones de desastre, debe poseer un amplio grado de conocimientos, téc nicas, 


habilidades, destrezas, estabilidad y adaptabilidad emocional para desempeñarse en ámbitos 


desconocidos, a veces inhóspitos, hostiles o devastados, que pueden presentar peligros tanto para las 


víctimas, afectados, damnificados, como para la su integridad de su dotación o la suya propia 


 
 
 
 
 
 


 
Pabellón Perú, Ciudad Univ ersitaria 


Te fax: 0351-4334035, E-mail: extension@fcm.unc.edu.ar 







 


 


 


CONTENIDO  


Módulo 1 
Seguridad, Escena, Situación  


Equipos de protección personal 
Sistema Nacional de Bomberos  
Plan provincial de manejo de fuego 
 
Módulo 2  
Abordaje de victima 
Shock, Hipoxia, hipotermia 
Picaduras y Mordeduras 


Injurias Térmicas 
Emergencias Traumáticas  
 
Módulo 3  
Sistema comando de Incidentes 
Emergencias No traumáticas 
Manejo de victimas en masa   
Hospital de Campaña 
 
 


METODOLOGIA: 
 


Inducción teórica de contenido seguida de práctica evaluativa 
 


CARGA HORARIA DE ACTIVIDAD TEÓRICA: 35hrs…………………………………………..…….. 
 


CARGA HORARIA DE ACTIVIDAD PRÁCTICA: 12 hrs………..……………………………………… 
 
 
EVALUACION: Si 


 


A) Se evalúa al asistente? Si 
B) Si se evalúa, incluir la evaluación y sus objetivos: …Se evalúa el desempeño del alumno en 


forma teórica y práctica de destrezas aprendidas 


CARGA HORARIA TOTAL: 47HS  


 
 


 


 


FIRMA: POLANCO DARIO  


 
VISTO BUENO Y FIRMA DEL PROF. DE LA CATEDRA, DIRECTOR DE LA ESCUELA, ETC. 
 
 
 
 


Pabellón Perú, Ciudad Univ ersitaria 


Te fax: 0351-4334035, E-mail: extension@fcm.unc.edu.ar 








 


 


 


                                                  


Pabellón Perú, Ciudad Universitaria 


Te fax: 0351-4334035, E-mail: extension@fcm.unc.edu.ar 


 


FORMULARIO C 


          PARA SOLICITAR AUTORIZACION DE ACTIVIDADES DE EXTENSION 


CURSOS DE EXTENSIÓN 


Presentar el formulario completo, en formato digital archivo de Word y copia en papel (no se receptarán formularios 


manuscritos),  adjuntar la nota de autorización dirigida  al Sr. Decano, Currículum Nominativo del Director/a del 


Proyecto, Co-Director/a, Coordinador/a.  
 


 


 NOMBRE COMPLETO DE LA ACTIVIDAD: Mentoreo y Supervisión para Coaches  


 FECHA DE COMIENZO…10/03/2021………………………………………………………. 


 FECHA DE INSCRIPCION: 01/02/2021 . ARANCEL $ 2500 (5 cuotas) 


 LUGAR DE DESARROLLO: ESCUELA DE GRADUADOS DE CIENCIAS MÉDICAS 


 DURACIÓN: 4 MESES …………… 


 DESTINATARIOS: DOCENTES, NO DOCENTES, PROFESIONALES Y PÚBLICO EN GENERAL, Coaches 


 REQUISITOS PREVIOS: SECUNDARIO COMPLETO  


 CUPO MÍNIMO 10  PERSONAS……………………………………………………………… 


 


 ORGANIZA: FUNDACIÓN LATINOAMERICA DE ESTUDIOS SUPERIORES  


 DOCENTES fotocopia de DNI: Lic. Patricia Santini, Cr. Diego Marshall 


 COORDINADOR/ES (PERSONAL DE LA FACULTAD): DR. FEDERICO PRIETO ………………...… 


………………………………………………………………………………………………………………………………… 


 DIRECTOR/ES con fotocopia de DNI: LIC.PATRICIA SANTINI Y CR. DIEGO MARSHALL 


……………………………...……………………………………………………………………………………………………… 


 


 OBJETIVOS GENERALES: VER ADJUNTOS 


………………………………………………………………………………………………………………………………… 


 OBJETIVOS ESPECIFICOS:VER 


ADJUNTOS…………………………………………………………………………………………………………………


…………………………………………………..……..………………………………………………………………………


……………………………………................................… 


 FUNDAMENTACION: (100 palabras)VER ADJUNTOS 


………………………………………………………………………………………………………………………………… 







 


 


 


                                                  


Pabellón Perú, Ciudad Universitaria 


Te fax: 0351-4334035, E-mail: extension@fcm.unc.edu.ar 


.…………………………………..………………………………………………………………………………………………… 


 


 


 CONTENIDO (adjuntar programa con nomina de disertantes OBLIGATORIA) VER ADJUNTOS 


…………………………………………………………………………………………………………………………………… 


 


 METODOLOGIA DEL CURSO:VER ADJUNTOS 


…………………………………………………………………………………………………………………………………


………………………………………………………………………………………………………………………………… 


 


 Carga horaria de actividad teórica: VER ADJUNTOS.. 


Carga horaria de actividad práctica: VER ADJUNTOS 


EVALUACION: a) Se evalúa al asistente?      Si              No   


 b) Si se evalúa, explicitar la evaluación y sus objetivos: VER ADJUNTOS. 


                                                                                         


 DURACION EN HORAS DE LA ACTIVIDAD COMPLETA……………………….……………………………………. 


 


 


 FIRMA DEL DIRECTOR Y SELLO…………………………………………………………..…... 


 VISTO BUENO Y FIRMA DEL PROF. DE LA CATEDRA, DIRECTOR DE LA ESCUELA, ETC. 





	numero_documento: RD-2020-3419-E-UNC-DEC#FCM
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Martes 8 de Diciembre de 2020
		2020-12-04T14:51:47-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Maria Cuneo
	cargo_0: Subsecretaria Técnica
	reparticion_0: Secretaría Técnica Facultad de Ciencias Médicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-12-08T12:27:32-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Rogelio Daniel Pizzi
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Médicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-12-08T12:27:28-0300
	GDE UNC




